Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200044

44

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 56/2024.
Nº Processo: 23068.038333/2024-16.
Dispensa. Nº 225/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 6 (seis) meses, a contar de 30/06/2025
até 20/12/2025.. Vigência: 30/06/2025 a 20/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 523.484,00. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90204/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068060735202499. Objeto: Contratação de obra de construção
do CT 14 - Pós-graduação em Engenharia Ambiental.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
02/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/
edital/153046-3-90204-2025. Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/07/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Wwww.comprasgovernamentais.com.br.

MEYRIANE VIEIRA
Membro da Comissão de Contratação

(SIASGnet - 01/07/2025) 153046-15225-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 27/2025

Processo nº 23068.033377/2025-22. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Instituto Superior de Ciências da Educação de Benguela (Angola). Objeto:
Promover a cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo
interesse. Data da assinatura: 30/06/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de
assinatura. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor da Ufes

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 6/2025

Processo nº 23068.065629/2024-00. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes, LUME ROBOTICS S.A. e a Fundação Espírito Santense de Tecnologia / F ES T .
Objeto: apoio financeiro para o desenvolvimento do projeto de pesquisa "Life Long SLAM
e Estimativa da Trajetória Futura de Objetos Movíveis para Robôs Autônomos". Data da
assinatura: 11/06/2025. Vigência: 30 (trinta) meses a partir da assinatura. Eustáquio
Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 150/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 104/2025, publicado no D.O.U. de
22/05/2025:

1 - Departamento de Ciência da Computação (TCC)
Classe: Assistente com Mestrado - 40 horas
Área: Métodos Numéricos.
Classificação: Ana Carolina Cellular Massone (1° lugar), Carolina Effio Saldivar

(2° lugar), Rodrigo Godim de Azevedo (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: ™2 3069.169160/2025-40. Instrumento: Convênio de Cooperação Técnica e
Financeira nº ULCC/00019/2025. Partícipes: Agência Brasileira de Desenvolvimento
Industrial - Abdi, Universidade Federal Fluminense - UFF e Fundação Euclides da Cunha -
FEC. Objeto: O desenvolver uma base de estudos sobre a economia do audiovisual no
Brasil, destacando sua relevância nas atividades econômicas nacionais. Para isto, vai realizar
pesquisas e estudos aprofundados sobre a economia do audiovisual para dimensionar os
impactos na economia brasileira, ouvir profissionais do setor, realizar eventos de divulgação
dos estudos, disseminar informações para a sociedade, governo e setor empresarial por
meio de plataformas, publicações impressas e digitais. DATA: 26 de junho de 2025. PRAZO:
12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. VALOR: R$ 1.980.000,00 (um milhão,
novecentos e oitenta mil reais). Assinaturas: Antonio Claudio Lucas da Nóbrega, Reitor da
Universidade Federal Fluminense — UFF, Alberto Di Sabbato, Diretor Presidente da
Fundação Euclides da Cunha - FEC, Ricardo Garcia Cappelli e Carlos Geraldo Santana de
Oliveira, Representantes da Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90032/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual contratação
MATERIAIS PERMANENTES DE TIC DIVERSOS

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIDEC - 01/07/2025) 150182-15227-2024NE002416

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 8/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.152373/2025-32. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINIS T R AC AO / U F F.
Contratado: 50.391.734/0001-17 - GENTILEZA COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato n° 08/2025, firmado entre as partes, cujo objeto
consiste na aquisição de materiais de manutenção predial. A presente rescisão dar-se-á
igualmente por determinação do tribunal de contas da união pelo acórdão nº 1354/2025
- tcu - plenário.. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Data de
Rescisão: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.152374/2025-87. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINIS T R AC AO / U F F.
Contratado: 31.952.323/0001-09 - VI MERCADORIAS E SERVICOS EM GERAL LTDA. Objeto:
Rescisão unilateral do contrato n° 09/2025, firmado entre as partes, cujo objeto consiste
na aquisição de materiais de manutenção predial.
a presente rescisão dar-se-á igualmente por determinação do tribunal de contas da união
pelo acórdão nº 1354/2025 - tcu - plenário.. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo:
28 - Inciso: I. Data de Rescisão: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153302202557. Objeto: Contratação de empresa
especializada em Engenharia Elétrica para prestação de serviços contínuos de manutenção
preventiva e corretiva, sem mão de obra residente, incluindo o fornecimento de materiais
de consumo, ferramentas, instrumentos de medição e fornecimento, sob demanda, de
peças e equipamentos para as subestações, redes de distribuição internas, cabines de
proteção e quadros gerais de baixa tensão (QGBTs) de Unidades da Universidade Federal
Fluminense.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/07/2025 das 09h00 às 17h59. Endereço:
R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-
5-90045-2025. Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/07/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/06/2025) 150182-15227-2024NE002416

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.003138/2025-26.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 14.276.410/0001-74 - DIRSE INES THUM. Objeto: Concessão não onerosa da
área física e dos equipamentos do Restaurante Universitário - RU do Campus Cerro Largo
/RS, para exploração econômica, por Pessoa Jurídica especializada no serviço de
alimentação, para produção e distribuição de refeições (almoço e jantar), incluindo o
fornecimento de todos os insumos, materiais e mão de obra necessários à realização
destas atividades
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/07/2025 a
30/06/2026. Valor Total: R$ 1.004.400,00. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/ACAD-RE/UFFS/2025, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) BRUNA
ALVES OTTOBELI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 19/07/2025 a 19/12/2025. Data de Assinatura: 27/06/2025.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/ACAD-RE/UFFS/2025, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) SANDRA
TONIDANDEL, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 19/07/2025 a 19/12/2025. Data de Assinatura: 27/06/2025.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/ACAD-RE/UFFS/2025, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
CAMILA KETERINE GORZELANSKI TRENKEL, que tem por objeto a alteração da Cláusula
Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 19/07/2025 a 19/12/2025.
Data de Assinatura: 27/06/2025.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/ACAD-RE/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) JÚLIA
OLIVEIRA PENTEADO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 19/07/2025 a 19/12/2025. Data de Assinatura: 27/06/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205011539202550. Objeto: Concessão não onerosa da área
física e dos equipamentos do Restaurante Universitário - RU do Campus Laranjeiras do
Sul/PR, para exploração econômica, por Pessoa Jurídica especializada no serviço de
alimentação, para produção e distribuição de refeições (almoço e jantar), incluindo o
fornecimento de todos os insumos, materiais e mão de obra necessários a realização
destas atividades conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 484 - Km 02, Fronteira Sul, - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-90010-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 02/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2025
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GREICE PAULA HEINEN
Pregoeira

(SIASGnet - 30/06/2025) 158517-26440-2024NE000086

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 90077/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 01/07/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preço para aquisição de computadores desktop, notebooks e monitores. Total
de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 02/07/2025 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Esperanca S/n Campus Samambaia-
predio Reitoria GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2025
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2025,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 01/07/2025) 153052-15226-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marce
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-02T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial